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Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. marts 2011 stillet følgende spørgsmål 
nr. 6 (L 46) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 6:
’’Ministeren bedes oplyse om der foreligger videnskabelig dokumentation for at 
behandlingen på Øfeldt Centret virker.”

Svar:
Øfeldt Centret har i en henvendelse af 26. november 2010 til Folketingets 
Sundhedsudvalg redegjort for centrets vurdering af dokumentationen for be-
handlingens effekt. Sundhedsstyrelsen har i en udtalelse af 15. december 
2010 vurderet det fremlagte. Jeg vedlægger Sundhedsstyrelsens udtalelse, jf. 
også min besvarelse af spørgsmål 2 (L 46) af 21. december 2010. 

Af Sundhedsstyrelsens udtalelse fremgår bl.a. følgende:
”Det fremgår af det af Teddy Øfeldt fremsendte materiale, at omkring 50 % af
de patienter, som henvises til Øfeldt centrene, får en positiv effekt af behand-
lingen/træningen. De øvrige får ingen effekt eller en negativ effekt. Tallene
er udarbejdet af Øfeldt Centrene på baggrund af data i deres egen kliniske
kvalitetsdatabase. Sundhedsstyrelsen har ikke adgang til data i denne data-
base, og har derfor ikke grundlag for at vurdere data, herunder om en succes-
rate på 50 % er rimelig.

Der er kun gennemført én klinisk kontrolleret undersøgelse, der sammenligner
Øfeldtcentrenes træning/behandling med træning/behandling udført af
fysioterapeuter/ergoterapeuter. Denne undersøgelse omfatter patienter med
længerevarende rygsmerter og sammenligner behandling på Øfeldtcentrene
med et gruppebaseret, tværfagligt tilbud (= rygskole) på Rheumatologisk afde-
ling, Glostrup Hospital. Resultaterne viser statistisk signifikant effekt af
begge behandlinger, dog med en lille gevinst for den på Glostrup Hospital
leverede behandling/træning.”

Sundhedsstyrelsen har desuden oplyst, at der var forskel på ressourceforbru-
get i undersøgelsen, idet Øfeldt Centret brugte flere terapeuttimer, mens der i 
det konventionelle tilbud blev brugt flere patienttimer, idet patienterne også 
trænede alene.
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